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Znaczenie Partii Zieloni na polskiej scenie politycznej 

 

Rozprawa doktorska podejmuje problematykę znaczenia Partii Zieloni na polskiej 

scenie politycznej. Partia Zieloni jest aktywnym podmiotem na polskiej polityce od 2004 roku, 

uczestnicząc we wszystkich kampaniach wyborczych i biorąc udział we wszystkich 

dziedzinach życia społecznego. Celem dysertacji jest poszerzenie i uaktualnienie 

dotychczasowego stanu wiedzy w oparciu o dostępne dokumenty, obserwacje uczestniczące 

oraz dostępną literaturę polską  i światową. 

 Ruch Zielonych odgrywa coraz większe znaczenie w państwach europejskich. 

Działalność partii zielonych rozpoczęła się na przełomie lat sześćdziesiątych XX wieku w 

Europie Zachodniej i  po roku 1989 w Europie Środkowo-Wschodniej. Partie te funkcjonują 

również poza kontynentem europejskim. Na fali postępujących zmian klimatycznych, 

programy partii zielonych zyskują coraz większą popularność wśród wyborców. Także polska 

Partia Zieloni stała się istotnym podmiotem sceny politycznej. Od 2004 roku bierze udział w 

rywalizacji wyborczej. W 2010 roku uzyskała pierwsze mandaty w Semikach Wojewódzkich 

kilku regionów, jak również organach samorządu gminnego.  

 Dysertacja doktorska składa się z czterech rozdziałów. Rozdział I  zatytułowany „Myśl 

i ruchy ekologiczne” prezentuje teoretyczne (filozoficzne, socjologiczne) podłoże ekologii, 

ekologizmu i działań ekologicznych. Ekologizm ukazany jako ideologia i doktryna polityczna 

staje się uzasadnieniem dla kształtowania się ekologicznych ruchów społecznych. Oprócz 

wyjaśnienia źródeł ruchów ekologicznych, ukazano również swoiste efekty ich działania w 

postaci kształtującej się polityki ekologicznej państw.  

Rozdział II: Powstanie i rozwój partii zielonych w Europie i w Polsce zawiera historię 

Partii Zieloni od momentu jej powstania aż do wyborów do Parlamentu Europejskiego w 2019 

roku. Przeanalizowano zatem działalność partii zielonych w Europie i w Polsce z 

uwzględnieniem wspólnych dla nich kwestii.  Poza tym rozdział ten przedstawia teoretyczne 

podstawy funkcjonowania partii politycznych i wyjaśnienie pojęć związanych z partią 

polityczną.  Dokonano tu także analizy struktury wewnętrznej polskiej Partii Zieloni w takich 

aspektach jak: członkostwo, podstawowe jednostki organizacyjne, kolegialne władze 



uchwałodawcze i wykonawcze, rodzaj przywództwa i sposób przeprowadzania wewnętrznych 

wyborów.    

Rozdział III: Strategie i wyniki wyborcze polskiej Partii Zieloni, zawiera analizę 

wszystkich dotychczasowych strategii i działań podejmowanych przez Zielonych podczas 

kampanii wyborczych. Analizę przeprowadzono przede wszystkim w oparciu o dokumenty 

partyjne, materiały wyborcze i informacje medialne. Ze względu na fakt prowadzenia kampanii 

wyborczej w dużym stopniu w mediach społecznościowych, stały się one ważnym obiektem 

analizy. W rozdziale tym analizuję również wyniki wyborcze kandydatek i kandydatów Partii 

Zieloni w poszczególnych wyborach, dokonując analizy porównawczej poszczególnych 

szczebli. Analiza poszczególnych kampanii wyborczej została przeprowadzona w kolejności 

chronologicznej następujących po sobie wyborów. Rozdział III zawiera również 

przedstawienie pozapolitycznych, czy może raczej nie stricte politycznych działań Partii 

Zieloni. Obejmuje ona wszelkie publikacje, wydawane przez polskich Zielonych czasopisma i 

podejmowane działania bezpośrednie – protesty, demonstracje, marsze. 

Rozdział IV dysertacji: Oblicze programowe polskiej Partii Zieloni zawiera analizę 

programów Partii Zieloni, począwszy od pierwszego Zielonego manifestu, a na programie 

wyborczym do Parlamentu Europejskiego skończywszy. Posłużono się tu programami i 

stanowiskami Partii Zieloni od roku 2004 (pierwsze wybory do Parlamentu Europejskiego) do 

roku 2018 (wtedy przyjęto ostatni jak dotychczas program wyborczy na wybory samorządowe), 

Analizę podzielono na następujące obszary tematyczne: kwestie światopoglądowe, polityka 

zagraniczna, polityka społeczna,  polityka gospodarcza, polityka energetyczna.  

 Niniejsza dysertacja zakłada szersze poznanie Partii Zieloni jako podmiotu politycznego 

samodzielnego na polskiej scenie politycznej, a jednocześnie silnie powiązanego z Europejską 

Partią Zielonych. 
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